- 1 -

平成28年度 第１回国際資源学研究科執行部会議議事要旨

日 時：平成28年４月14日（木）13:30～14:30

場 所：国際資源学研究科小会議室

出席者：佐藤研究科長（議長），宮本，柴山，今井，安達，大場各委員

欠席者：藤井委員

議 事

1. 平成27年度第19回，第20回執行部会議議事要旨の確認

第19回，第20回執行部会議の議事要旨を確認し，一部修正することで了承された。

2. 英語力向上検討ワーキンググループ報告について

宮本ＷＧ座長から，資料２に基づき英語力向上を図る方法等について報告があった。

3. 教員人事（辞職）について

柴山資源開発環境学専攻長から資料３に基づき教員の辞職について説明があり，審議の結果，

了承された。また，後任人事については担当分野を検討の上，速やかに手続きを進めていくこ

とで了承された。

4. 学生異動（退学）について

研究科長から資料４に基づき学部学生の退学について説明があり，審議の結果，了承された。

5. 海外資源フィールドワーク委員会からの提案について

研究科長から，海外資源フィールドワーク委員会から資料５のとおり提案があった旨説明が

あり，審議の結果，提案どおり承認された。

6. 秋田大学客員教授の名称授与について

柴山資源開発環境学専攻長から，資料６に基づき客員教授の名称授与について説明があり，

審議の結果，了承された。

7. 平成28年度入学外国人留学生への奨学資金について

研究科長から平成28年度入学国際資源学部外国人留学生への奨学資金について資料７に基

づき説明があり，審議の結果，了承された。

8. 平成28年度秋田大学こども見学デーについて

藤嶋総括主査から資料８に基づき説明があり，審議の結果，鉱業博物館を推薦することと

なった。

9. 附属鉱業博物館報告

中村博物館担当主査から，資料９に基づき前年度の実績及び今年度の事業計画について報告

があった。

- 2 -

10. 平成28年度第１回教育研究評議会報告

研究科長から資料10に基づき，教育研究評議会の報告があった。

なお，情報データベースの入力について，未だ入力・公開されていない教員について協力

されたい旨依頼があった。

11. その他

１）海洋開発人材育成コンソーシアムについて

研究科長から，資料11に基づき海洋開発人材育成コンソーシアムについて報告があっ

た。なお，相手方から具体的な内容等について連絡がないため，今後は様子をうかがい

ながら検討していきたい旨発言があった。

２）平成28年度執行部会議の開催日程について

研究科長から，資料12に基づき平成28年度の執行部会議の開催日程について報告が

あった。なお，講義等に重なる委員もいるため，再度調整することとなった。

３）業務外目的でのウェブサイト閲覧について

研究科長から資料12に基づき報告があり，業務外目的でのウェブサイトの閲覧につい

ては十分に注意されるよう周知依頼があった。

４）その他

なし

以 上